
Česká účast na výstavě 
  
Výstava cestovala od roku 2016 po evropských městech, svou poslední reprízu má v Praze. Během 

příprav pražské výstavy mapoval kurátor Milan Hlaveš a Dita Hálová sedm ateliérů na pěti vysokých 

školách v České republice a jedné na Slovensku. Výstupy z klauzurních a diplomových prací sledovali 

s ohledem na klíčová témata výstavy, která přibližuje dění v současném designu keramiky a porcelánu. 
České a slovenské projekty mají výtvarnou úroveň srovnatelnou se zahraničím. Množství originálních 

autorských cest se objevuje také v oblasti vývoje současných technologií, které nastupující generace 

designérů využívá ráda a v hojné míře. Čtyři vybrané ateliéry jsou zaměřeny na zpracování keramiky a 

porcelánu a další tři na produktový a průmyslový design – s keramickými hmotami tedy pracují jen 

částečně. Realizace studentů obou typů ateliérů jsou ovšem na stejné profesionální úrovni, liší se snad 

jen výtvarným a technickým zpracováním. Podobně jako v evropské části výstavy, i zde studenty 

doplňují někteří jejich pedagogové a hosté-designéři. Nejen že působí na nejmladší generaci, ale sami 

jsou také ve své tvorbě experimentátory – a v mnoha případech frekventanty doktorských studií. Patří 
mezi ně Markéta Nováková a Mira Podmanická, Milan Pekař, Petr Stehlík, Studio Vobouch (Markéta 

Kalivodová a Richard Švejda), Matěj Polách a Vojtěch Říha (Superior Object), Roman Šedina nebo 

Zuzana Knapková. Stejně jako studenti i oni se mnohdy pohybují na hraně mezi designem a volným 
uměním. 

 


